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Definice mudéjarsl{ého umění

Slovo tnudéjar pochází z arabského mudadždžan, což pravděpodobně znamená len, jemuž

hylo dovoleno zl/stal. J Další mož,né interpretace jsou konvertita (convertido); platící tribut

(tributario), poddaný (vasallo) či podrobený (sometido). Nejbizarnější interpretace

spojuje tento výraz s arabskýrn dadž,džál, což může znamenat jak antikrist, tak renegát.

Přestože se toto slovo objevuje v dokumentech z 12. století, ve středověkých textech se

muslimové, kteří zlistali na území dobytém křest'any a mohli nadále praktikovat svou viru a

zvyky, obvykle nazývali los moros (Mauři). Proto jeho použití historiky počinaje 19. stoletím

přestavuje již jistý kultisrnus2 Mudéjarové oficiálně "mizí" z Kastílie v r. 1502 a z Aragónie

v 1". 1506 (fakticky bylo 7 politických dllvodů odloženo do roku 1526i

Ač byl tento výraz ve spojitosti s uměnírn poprvé použit donem Manuelem de Assas 8. 11.

1857 (Semanario Pintoresco Espaňol)4, za jeho"otce" je pokládán José Amador de los Rios"

který 19 června 1859 u příležitosti zahájení svého akademického pllsobení na Královské

akademii krásného umění San Fernando v ~'Íadridu přednesl SVllj příspěvek nazvaný

PraK. Ícar Alcal<i. Guía de! arte mudéjar en :lragón. Prames, Zaragoza 2005, str. 9
Bords Gualis, Gonzal0 M. F.I !slam. De Cordóha a! llIudéjar. Sílex, Madrid 2003, str.193
Borrás Gualis, Gonzal0 M. F.I arte IT/udéjar. Tnstituto de Estudios Turolenses, TemcI 1990, str.78

4 Bomís Gualis, Gonzalo M. F.í mudéjar com o constante artística. Tn: /1ctas dd 1. Símposio !nternaciona! de
1!udejarsimo ({alte!, 15.-J7.de Septíemhre de 1975). Diputación Provincial de Temcl, Temcl1981, str. 30
neho López Guzmán, Rafael. i!rquitectura Inudéjar. De! sincrerisl1lo medieval a las alternatíl'as hispanoameri­
canas. C<itedra, Madrid 2002, str.25 López GU7m;ín uv<idL že Amador de los Ríos se bdnil tím, že toto číslo
bylo vydáno až v dubnu 1859, on však četl SYllj projev před PamMkovon komisí již před tímto datem.
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!\4udéjarsk)J styl v archifektuFe. 5 Amador de los Ríos jím označoval styl vytvořený výhradně

mudéjary, těšícími se z tolerance nastolené křesťanskými vládci. Tento názor se opakuje v

dílech dalších autorů 19 století; mudéjarské umění je pro ně plodem křesťanské tolerance,

zatímco mozárabské umění představuje jen důsledek či symbol odpom vůči islámské

netoleranci. Postupně toto slovní spojení ztrácelo pro historiky umění svůj původní význam;

neoznačovalo jen díla vytvořená mudéjary, ale i křesťany a židy, šlo tedy spíše o styl

samotný, o přežívání hispanomuslimského umění v křesťanském Španělsku Jako první s

touto myšlenkou přišel zřejmě Vi cente Lampérez y Romea, který poznamenal, že se jedná o

architektum podrobených nebo konvertovaných Maun"! či jimi vyučených křesťanů6 K této

tezi se o něco později přidal Torres Balbás Definitivně byla tato definice přijata na T

Mezinárodním sympoziu mudéjarismu
7

Důležité je ovšem si uvědomit, že časové vymezení je jiné; mudéjarský styl nekončí s

odchodem či konverzí mudéjartl, ba ani morisků, přežívá i do dalších staletí, do období

baroka i déle (tzv. neomudéjarský styl).·8 Ne všichni s tímto pojmenováním souhlasili.

Projdeme-li jednotlivá díla zabývající se historií umění, zjistíme, že naprostá většina autorů

zaujímá vůči mudéjarskému umění jakožto stylu rezervovaný až odmítavý postoj.

Proces vzniku mudéjarského umění byl započat dobytím Toleda v r. 1085. Kvůli

rozdrobení cordóbského chalífátu na taifská království se rovnováha vychýlila ve prospěch

" Amador dc los Ríos, José. Fl estilo mudéjar en arquitectura. Madrid, 1872 (Když jsem v dmhé části mého
Pitoreskního Toíeda načrtl historii arabské architek1ury, zmínil jscm pod názvem "fozárahská architektura
všcchny památky, které uchovává císařské mčsto díky starým mudcjarským alharifíim. Nové studie, bcdlivčjší
zkoumání a jiné stavby stcjné povahy, jakož i dlouhé a vclmi užitcčné konzultace s ncjučcnčjšími archcology
naší vlasti mč přimčly k tomu, abych poopravil tuto klasifikaci a pojmenoval tcnto styl mudcjarsk)!m, ncboť
pouzc tento názcv odpovídá jcho púvodu a následnému r07Yoji. Lidé vzdělaní v obom mirodních dčjin
rozhodnou, do jaké míry jsmc mčli pravdu, když jsme stanovili tcnto kriticki pojcm historie umčnL)
Ó Lampércz y Romca, ViccnK mstoria de la arquítectura cristiana espaiío!a en fa Fdad Media (<:egúl1 el
estudío de los elementos y los f7/onumentos) T!J1. Espasa- Calpc, Madrid 1930, str. 484
7 Dícz Jorgc, María Elena. Fl arte ,Uudéjar: expresión estética de lina convivencia. Uniycrsidad de Granada,

Granada 2001, str.59-60
R Borrás Gualis, Gonzalo M. F.í Jslam. De Cordóha al fl1udéjar. Tbid, 5tr.195
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křesťanů9 Během znovudobývání bylo obvyklé, že mešita se mávnutím proutku, přesněji

řečeno očištěním a vysvěcením, stala katedrálou nebo kostelem (stejně tak jako dříve byly

měněny křesťanské baziliky v mešity). Ne vždy ovšem byl zachován náboženský či světský

ráz budovy; bývalá mešita pak mohla sloužit jako obyčejný dům či stáj. 10 Nedělo se tak jen z

praktických a ekonomických důvodů; křest'anští dobyvatelé cítili velký obdiv k muslimskému

umění. To dokládá i historka, kdy sevillští Mauři žádali, aby jim bylo dovoleno rozebrat

mešitu a věž Giraldu, na což jim Alfonso X. Moudrý odpověděl, že " jestli seberou jen jednu

cihlu z věže, dá je všechny zabít." ( Tato historka, kterou uvádí Borrás Gualis, je rovněž

podobně zmíněna Tsidorem de Cagigas v jeho díle o mudéjarech, ovšem s dovětkem

"uvádíme tuto historku jen proto, aby byla definitivně vymazána, pokud se chce psát vážně o

naší historii " ll) Proto nepřekvapí, že nic nebránilo tomu, aby byly stejně přetvořeny i civilní

stavby, jako např. Aljafería v Zaragoze, Královské paláce v Seville a Starý královský palác

v Alhambře v Granadě. 12

Tradičně se uvádělo, že mudéjarské umění vděčilo za svůj úspěch ekonomickým dúvodúm

(levný materiál a pracovní síla) Někteří autoři však tento názor zpochybňují s tím, že se spíše

jednalo o tradici či módu; svou roli ovšem hrálo i úsilí o integraci nových křesťanú
13

Nesmíme zapomenout na to, že církevní stavby sloužily také jako společenské centrum, jako

místo, kde se scházela rada obce, soud, konala ruzná shromáždění a uzavíraly smlouvy a

obchody. Za těmito účely mohli kostel navštívit i muslimové a židé.
14

Je tedy možné, že v

9 Borrás Gualis, GOlualO M. El arIe tnudéjar. Ibid., str. 82
i{J Díez Jorge, Maria Elena. Ibíd., str. 249
11 Dc las Cagigas, TsidofO. Tas mudéjares.(Tomo TO. Tnstituto de Estudios Africanos, Madrid 1949, str. 389-:NO
12 Borrás Gualis, Gonzalo M. Tbid" str. 94-100; Bornís Gualis, Gonzalo M, Fl Tslam. De Cnrdóha al mudéjar

Ibíd. , str. 197 -200
Ll Dícz Jorgc, Maria Elena, Tbid. ,str, 64, 168-174
14 Dícz Jorge, María Elena, Thid, , str.306-307

n

některých případech bylo použití mudéjarských forem vědomou volbou, jejímž cílem bylo

přiblížit se menšinám a oslovit je. 15

Mudéjarské umění se ovšem netýkalo jen křest'anských církevních či světských staveb.

V tomto stylu byly budovány také synagogy. Židé na rozdíl od mudéjarů neměli velký zájem


[…]

horní část budovy, která ji kryje a uzavírá nebo horní část
jakékoliv části této budovy (RAE, str. 2143)
viz. techo; soubor struktury a prvků krytu budovy (RAE,

str.2143

1
tízón m. (vazák)

a tízón

CAL

SF

ME

SYR

část cihly, která je ve zdi (RAE, str.2083)
dlouhá část cihly je kolmá ke zdi (RAE, tamtéž)
Dlouhá strana cihly je kolmá ke zdi, nazývá se také de lla-.

ves (BF, str. 26)

Calzada Echevarria, Andrés. Diccionario básico de arquitectura
y bellas artes. Ediciones del Serbal, Barcelona 2003
Borrás, Gonzalo M., Fatás, Guillermo. Diccionario de términos de
Arte y elementos de Arqueología, Heráldica y Numismática.
Alianza Editorial, Madrid 2000
Real Academia Espaňola. Diccionario de la lengua espaňola. Es-

pasa Calpe, Madrid 2005
Syrový, Bohuslav. Architektura. Nakladatelství technické literatu-

ry, Praha 1972

~-------------------

T

i
I

plný oblouk lomený oblouk kýlový oblouk
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klenba valená klenba křížová klenba na pendantivech

http://iesitaza.educa.aragon.esIDAPARTAMlgeohistlCULTURAlmudejar/glosario.pdf
http://www.ubeda.com/GlosariolBovedaVaida.htm
http://thales.cica.es/rdlRecursos/rd99/ed99-0053-02/contenido/arcos.htm
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uspořádání cihly
(Cbing, Francis D. K Diccionario "isual de arquitectura. Ibid.)

slepé lomené oblouky
kostel Spasitele v Teruelu

jednoduchá křížová klenba
kostel Naší Paní Andělů, Peňafiel

alfarje
palác vévodů z Villahermosy (Huesca)
(www.aragonmudejar.com)

opus spicatum (rybí páteř)
kostel Sv. Marie v Atece

strop s oblouky diafragma
Borja, bývalý kostel sv . Michala

osmicípá hvězda
věž Sv. Martina, Teruel

lomený podkovovitý oblouk
klášter las Huelgas, Burgos

vlys s motivem de esquinilla a cikcak
Sv. Marie v Taustě

brána- podkovovitý oblouk
zdvojený s laločnatým + alfiz;
nahoře vlys z překřížených

mnoholaločnatých oblouků

Santiago de Arrabal, Toledo

slepý oblouček
kostel sv: Dominika v Daroce

O!ttp://centros.edu.xunta.es/iespuntacandieira/mes/arte-a.pdf
http://www.educa.madrid.orglcms tools/mesIb3b81aff-blca-489b-8cc3-
dae4ec74407c/Arte%20mud%C3%A9jar.pdf
WWw.aragonmudejar.com
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Sádrový dekor.1. Burgos, Las Huelgas, klášter Sv. Ferdinanda. 2. Toledo, sv. Ondřej,
kaple. 3. Cuenca, Biskupský palác, Sál. 4. Toledo, palác Suera Télleze. 5. León,
Enríquezův palác. (Archeologické muzeum) 6. León, palác hrabat z Luny.
(Archeologické muzeum). 7. Alagón (Zaragoza), Sv. Petr, kaple Panny zel Carmen. 8.
Alhama de Aragón (Zaragoza), kostel Narození Páně.
(Actas dellIl Simposio lnternacional de Mudejarismo. (Teruel, 20.- 22. de Septiembre de
1984).Ibid. , str. 448)
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alfarje

sedlový strop de par e hilera sedlový strop de par y nudillo

(López Guzmán, Rafael. Arquitectura mudéjar. Dei sincretismo medieval a las alternativas
hispanoamericanas. Ibid. , str. 119, 122)

~------------------------------

valbová střecha de Lima bordón valbová střecha de limas moamares
nebo de limas dobles

(López Guzmán, Rafael. Arquitectura mudéjar. Dei sincretismo medieval a las alternativas
hispanoamericanas. Ibid. , str.124-125)

Strop katedrály v Teruelu. Scény z konstrukce katedrály.
vlevo-zrzavý tesař opracovává krakorec
vpravo-mudéjarská žena nosící stavební materiál
www.almendron.com

Výjev z rytířského turnaje. Postava vlevo je považována muslima kvůli tmavé barvě
pleti, výzbroji i odění, jakož i faktu, že drží zbraň v levé ruce a na štítu a přehozu jeho
koně je namalována Davidova hvězda.

Další scéma s tesaři. Montáž stropní konstrukce.

(www.aragonmudejar.com)

Vlys na sádrovém dekoru v paláci Suera Télleze. Toledo.
Dívky připomínají panny a světice křesťanského umění, nicméně jejich pozice v sedě a
některé prvky jejich oblečení vykazují muslimské rysy.

, r"( ' • • ~

·~t '\, ~ !;:

Středová klenba sálu Spravedlnosti (Sala de la Justicia) v Alhambře- muslimské
postavy, jejichž oděv vychází z typického granadského oblečení 14. století, ovlivněného
merínským vkusem- turbany, burnus a džellába. Objevují se ovšem i křesťanské kusy
oděvu- vázanka a dvoubarevný oblek či tunika.

(pavón Maldonado, Basilio. Arte toledano. lslámico y mudéjar. lbid )

muslimský
kentaur
(Pavón Maldona­
do. Arte toledano.
lslámico y mudé­
jar. Ibid., str.20)

~~-----------------------------------
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Ukázky geometrické dekorace (Aragónie)
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(pavón Maldonado, Basilio. El arte hispanomusulmán en su decoración geométrica. Una
teoria para un estilo.lbid. )
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Sevilla. Pilátův dům (mušle)

Naturalistická flóra. Toledský mudéjarský dekor.

Katedrála v Teruelu. (palmeta
s rostlinou uprostřed)

(Pavón Maldonado, Basilio. El arte hispanomusulmán en su decoración flora! Ibid.,
