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Oponentský posudek

na diplomovou práci Evy Guía

Prvky mudéjarského umění

Diplomová práce autorky představuje první pokus zhodnotit činnost, umělců a řemeslníků
na území Pyrenejského poloostrova ve 12-16.století., obývaného muslimy. Architekturu i její

dekoraci vytvářeli lidé převážně islámského vyznání, kteří byli politicky poraženi, ale
setrvávali v provinciích, dobytých křesťany. Jednalo se o tzv. mudéjary, kterýžto název byl
použit hned dvěma autory v polovině 19.stol., ale postupně se ujal a zdomácněl. Výraz
pochází z arab. dadždžana, které znamená "ochočit, zkrotit", event. ve figurativním smyslu
"zůstat na jednom místě". Pak part.pas. mudadždžan, ze kterého se vyvinulo slovo mudéjar,
vlastně značí "ochočený, zkrocený, podřízený".

Práce se věcně člení do 5 kapitol: Definice mudéjarského umění, jeho hodnocení v dílech
kunsthistoriků, jeho rozšíření v jednotlivých oblastech, použité stavební materiály a na
aplikovanou dekoraci. Úvodní části se nedá v podstatě nic vytknout, až na to, že je příliš
stručná (má necelých 5 stL). Zasluhovala by zasadit do dějinného kontextu a pokusit se
postihnout mezi architekturou al-Andalusu v době jejího vrcholu a pozdějším obdobím,
zejména almohadským a nasrovským, kdy se již v nestejné míře prosazovaly techniky
křesťanů.

V druhé části jsou uvedeny pohledy historiků umění, které jsou velmi různorodé. Mezi
II odborníky na medievalismus jsou ti, kteří považují mudéjarismus za samostatný styl, či
naopak ti, kteří jej pokládají za pouhé využití zdobnosti k již převažujícím křesťanským
slohům, zprvu k románské, později hlavně ke gotické či ojediněle k renesanční architektuře.
Já se kloním spíše k těm prvně jmenovaným, což dokládají mé zkušenosti ze Zaragozy,
Sevilly, Badajozu, Cáceresu, Valladolidu, Ávily, Burgasu a dalších měst.

Ve třetí kapitole je podán soupis nejvýznačnějších španělských mudéjarských památek.
Autorka zde vydatně těží zvláště z děl Borráse Gualise, přičemž neopomíj í ani dnešní
Portugalsko, které se jako první v iberském regiónu osamostatnilo, nicméně muslimské
památky se tam sporadicky vyskytují, ač jsou soustředěny do výzdoby, často v souvislosti
s křesťanským stavitelstvím. Islámská tradice měla ohlas také v zámoří - v Mexiku a na
ostrovech Atlantiku, i když se tam jednalo o dílčí prvky.

Čtvrtá kapitola je nejrozsáhlejší. Pojednává o používaném materiálu: cihle, sádře, dřevu,
o typech střech a stropů a také o keramice. U cihly j sou popsány detailně techniky - od
výstavby oblouků, kleneb nebo jen jako ozdobného elementu. Je správně konstatováno, že
cihla byla počítána za základní mudéjarskou stavební hmotu, a to od zhruba 13. do 15.stol.,
kdy byl kladen důraz na levnou pracovní sílu. V následujícím úseku jsou uvedeny rozdíly
mezi užitím sádry, která sloužila pro svou snadnou opracovatelnost zvláště k dekorativním
účelům, a poněkud hrubšího vápna. Co se týče dřeva, je vylíčena spolupráce mezi
křesťanskými a muslimskými řemeslníky, především v tesařství, kdy prvně jmenovaní
využívali svých technických dovedností, zatímco ti druzí se uplatňovali hlavně v originální
výzdobě. Podrobně jsou též charakterizovány různé modely střech a stropů, okapů a dveří či
stalaktitů a posléze i glazurované keramiky, která byla zbarvena namodro, ale mohla být také
pozlacená, ze1eno-morušová aj.

Pátá kapitola je věnována dekoračním prvkům. Jedná se - opět pod vlivem náboženství
- hlavně o geometrické motivy, kde převažují hvězdicovité mnohoúhelníky o 6 - 8 stranách,

pozornost je soustředěna i na medailónky, kosočtverce, křížové útvary a arkády oblouků,
které byly známy již v Byzanci a sousedních zemích, ale muslimové se postarali o jejich
rozvoj. Rostlinné motivy též navazovaly na staré tradice z oblasti Blízkého východu, ať již šlo
o palmety, lastury, akantové listy nebo ovoce a zeleninu. Zobrazení postav je poměrně řídké,
ale přesto se objevuje v interiérech staveb určených pro sociální elity (stylizované či fantaskní
figury), prakticky vůbec ne v sakrální či lidové architektuře. Na závěr jsou na 3 str. shrnuty
zkratkovitě dějiny al-Andalusu. Musím říci, že v daném rozsahu výstižně.

K nedostatkům práce patří její přílišná popisnost. Jednotlivé pasáže pouze citují
z autorů, přičemž namnoze chybí kritický postoj diplomantky. U historiků umění postrádám
data narození, příp. úmrtí. K formálním vadám patří i neexistující paginace, která ztěžuje
přehlednost. Vyskytují se rovněž mezery ve vysvětlivkách základních termínů, např.: lazo
ataujelado (místo r) - zř. lištovaná smyčka n. poutko (?), cuerda seca, cuenca y arista,
armadura (má význam krov, konstrukce, kostra, lešení, žebroví, roubení, nosník n. rám?),
adaraja (vazák; zazubení), jaldeta, qubba (kopule) ... U typů stropů a střech chybí označení
1). U kostela Santiago del Arrabal, pokud uvedeme překlad, tak je Sv.Jakub z Předměstí (ar­
rabad). Nejasné je i konstatování, že alari{ové se nesdružovali v cechy (s.5) a naproti tomu
"Mauři vytvářeli cechy" (s.9). Mu,~arabí - asi má být mušárafi. Překlepů je asi 20 (podle
domácího stránkování, např. 9, 10, 12, 13, 18,20,26,28,30,42,45, 48 ... ), což není na tak
složitou studii mnoho, a tak snad jen uvedu autora, který se jmenuje Ángulo Íňiguez. Z příloh,
které si také zasluhují pozornost, mám zaznamenáno jisté nedopatření, že není patrný rozdíl
mezi lomeným a kýlovým obloukem.

Diplomová práce pí Evy Guía nás seznamuje jako první, nemýlím-li se,
s problematikou mudéjarské architektury a uměleckých řemesel, což si zasluhuje ocenění.
Čerpá z řady španělských autorů, které poctivě cituje téměř na každé stránce (a to
bezchybně!). Na druhé straně mi vadí určitá deskripce jevů, která je na úkor vlastního názoru.
Část o použitém materiálu se vyznačuje natolik technickými parametry, že by se hodila spíše
na katedru historické architektury než na ÚBVA, která má především brát v úvahu dějinné
souvislosti, za nichž mudéjarské umění vznikalo. Přes tyto výhrady a některé nedostatky
formálního rázu doporučuji diplomovou práci Evy Guía k obhajobě a navrhuji ocenění" velmi
dobře"

V Praze dne 26.5.2009.

PhDr. Karel Keller,
lektorÚBVA